

## RENDICONTO FINANZIARIO dell'Associazione Nazionale Privi della Vista ed Ipovedenti- ONLUS Esercizio finanziario 2018 sede centrale

| <b>ENTRATE</b>  | <b>2018</b>         | <b>2017</b>         |
|---|---------------------|---------------------|
| <b>I - Entrate Correnti</b>   |                     |                     |
| <b>Capitoli</b>   |                     |                     |
| <b>Residuo attivo di liquidità 2017</b>   |                     |                     |
| 1. Contributi dallo Stato e da enti pubblici  | € 393.315,08        | € 247.578,04        |
| 2. Contributi da enti privati e da privati cittadini  | € 1.440,00          |                     |
| 3. Introiti da pubblicazioni e stampe   |                     |                     |
| 4. Lasciti e donazioni  |                     |                     |
| 5. Contributi dalle sedi periferiche dell'ANPVI-ONLUS   |                     |                     |
| 6. Quote tesseramento delle sezioni provinciali dell'ANPVI-ONLUS  | € 344,00            |                     |
| 7. Introiti del 5 per mille   | € 8.260,78          | € 5.738,77          |
| 8. Introiti per raccolta differenziata  | € 800,00            | € 10.300,00         |
| 9. Introiti da autofinanziamento  |                     |                     |
| 10. Iscrizioni Corsi Cani Guida   | € 1.200,00          |                     |
| 11. Entrate diverse   | € 1.269,89          | € 8,40              |
| <b>Totale entrate correnti</b>  | <b>€ 406.629,75</b> | <b>€ 263.625,21</b> |
| <b>II - Entrate in conto capitale</b>   |                     |                     |
| 12. Alienazione di beni patrimoniali  |                     |                     |
| 13. Riscossione di crediti  |                     |                     |
| 14. Accensione di debiti, mutui, e prestiti diversi   | € 77.000,00         | € 30.000,00         |
| 15. Interessi di depositi e conti correnti  | € 8,94              |                     |
| <b>Totale entrate in conto capitale</b>   | <b>€ 77.008,94</b>  | <b>€ 30.000,00</b>  |
| <b>Totale entrate dei titoli I e II</b>   | <b>€ 483.638,69</b> | <b>€ 293.625,21</b> |
| <b>III - Entrate in partita di giro</b>   |                     |                     |
| 16. Ritenute fiscali per i collaboratori  | € 2.925,40          | € 3.207,54          |
| 17. ritenute fiscali e contributi previdenziali a carico del personale dipendente   | € 28.777,97         | € 31.505,66         |
| 18. Ritenute fiscali su gettoni, indennità e rimborsi spese forfettari  |                     |                     |
| 19. Diverse per competenza  | € 323,62            | € 39.310,47         |
| <b>Totale entrate in partita di giro</b>  | <b>€ 32.026,99</b>  | <b>€ 74.023,67</b>  |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>   | <b>€ 515.665,68</b> | <b>€ 367.648,88</b> |
| <b>USCITE</b>   |                     |                     |
| <b>I-Uscite correnti</b>  |                     |                     |
| <b>Capitoli</b>   |                     |                     |
| 1. Oneri di spesa le riunioni del comitato direttivo nazionale e dei consigli nazionali   | € 22.840,10         | € 14.612,72         |
| 2. Oneri di spesa per il collegio dei sindaci revisori e gettoni di presenza  | € 1.319,08          | € 3.013,10          |
| 3. Oneri di spesa per lo svolgimento del congresso dell'ANPVI-ONLUS   | € 1.942,30          |                     |
| 4. Gettoni di presenza Comitato direttivo e Consiglio Nazionale   | € 6.750,00          | € 10.050,00         |
| 5. Rimborsi spese di trasporto, locomozione e soggiorno per i Dirigenti Nazionali extra Comitato direttivo nazionale e Consigli Nazionali | € 2.127,88          | € 12.459,71         |
| 6. Emolumenti lordi al personale dipendente   | € 37.242,55         | € 69.182,29         |
| 7. Contributi per il personale dipendente a carico della sede centrale  |                     | € 14.502,97         |
| 8. Rimborsi spese per il volontariato   |                     |                     |
| <b>9. Accantonamenti per il fondo di liquidazione</b>   |                     | <b>€ 3.620,15</b>   |
| 10. Spese postali   | € 215,48            | € 367,82            |
| 11. Spese telefoniche   | € 2.249,62          | € 2.037,86          |
| 12. Spese elettriche  | € 913,93            | € 945,17            |
| 13. tassa smaltimento rifiuti solidi urbani   | € 257,22            | € 1.078,61          |
| 14. spese per cancelleria e stampati  | € 847,24            | € 2.041,50          |
| 15. spese per iniziative di autofinanziamento   |                     |                     |
| 16. Spese per iniziative di promozione sociale (conferenze, convegni e seminari)  |                     | € 1.750,00          |
| 17. Acquisto di beni di consumo e per servizi vari  | € 205,08            | € 1.942,53          |
| 18. Acquisto di beni mobili   | € 82,85             | € 50,00             |
| 19. Spese per pulizia e relativi prodotti   | € 1.522,51          | € 2.405,00          |
| 20. spese per manutenzione ordinaria  | € 381,50            | € 1.452,42          |
| 21. spese per manutenzione straordinaria  |                     |                     |
| 22. spese condominiali e riscaldamento  | € 2.027,63          | € 1.189,11          |
| 23. spese taxi  |                     |                     |
| 24. spese carburante  | € 1.909,95          | € 470,01            |

|   |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
| 25. spese bollo autoveicolo   | € 462,69            | € 947,05            |
| 26. spese per assicurazioni   | € 2.844,00          | € 3.064,00          |
| 27. rimborso chilometrico ( pari a 1/5 del costo della benzina seconso tariffa ACI)   |                     |                     |
| 28. Imposte e tasse   |                     | € 1.886,43          |
| 29. Spese per consulenti, notai, avvocati, collaboratori ecc.ecc.   | € 8.369,91          | € 14.456,35         |
| 30. Spese per propaganda e pubblicità   |                     | € 1.442,10          |
| 31. Spese per pub. in scrit norm, in braille e reg su audio-cas<br>(art.2 dello S.S. dell'ANPVI-ONLUS)  | € 306,46            | € 3.286,34          |
| 32. Contributi in favore delle sedi provinciali e dei coordinamenti regionali<br>dell'ANPVI-ONLUS per iniziative di promozione sociale ( assistenza ai soci e contributi alle sedi provinciali) | € 2.290,00          | € 3.867,00          |
| 33. Contributi in favore di enti che affiancano l'attività sociale dell'ANPVI-ONLUS   |                     |                     |
| 34. spese per divulgazione culturale ( attivita' artistica e convegni di studio)  |                     |                     |
| 35. Spese gestione cani guida   | € 21.854,63         |                     |
| 36. Spese addestratori  | € 54.110,20         |                     |
| 37. spese varie non classificate nei capitoli precedenti  | € 4.481,59          | € 2.992,58          |
| <b>Totale Uscite correnti</b>   | <b>€ 177.554,40</b> | <b>€ 175.112,82</b> |
| <b>II- Uscite in conto capitale</b>   |                     |                     |
| 38. Cani Guida  | € 11.120,00         | € 6.400,00          |
| 39. Autovetture   | € 9.000,00          |                     |
| 40. Interessi passivi per depositi e conti correnti   | € 1.019,45          | € 1.532,09          |
| 41. Oneri per commissioni bancarie  | € 868,22            | € 1.116,26          |
| 42. Concessioni anticipazioni alle sedi periferiche   |                     |                     |
| 43. Macchine Elettroniche   |                     | € 597,80            |
| 44. Estinzione di debiti, mutui e partecipazioni  | € 125.080,13        | € 68.471,44         |
| 45. Prosecuzione lavori campagnano /Via Albenga   | € 42.583,96         | € 15.764,32         |
| 46. Acconti imposte   | € 1.041,57          | € 686,77            |
| 47. Imposte e Tasse anni precedenti   | € 1.650,73          | € 10.694,45         |
| 48. Crediti per anticipazioni   | € 316,29            |                     |
| <b>Totale uscite in conto capitale</b>  | <b>€ 192.680,35</b> | <b>€ 105.263,13</b> |
| <b>Totale uscite dei titoli I e II</b>  | <b>€ 370.234,75</b> | <b>€ 280.375,95</b> |
| <b>III- Uscite in partita di giro</b>   |                     |                     |
| 49. Ritenute fiscali e contributi previdenziali del personale dipendente  | € 20.355,68         | € 32.930,48         |
| 50 . Ritenute fiscali per i collaboratori   | € 2.583,00          | € 2.817,54          |
| 51. Ritenute fiscali su gettoni, indennità e rimborsi spese forfettari  |                     |                     |
| 52. Diverse per competenza  |                     | € 12.866,00         |
| <b>Totale uscite in partita di giro</b>   | <b>€ 22.938,68</b>  | <b>€ 48.614,02</b>  |
| <b>TOTALE USCITE</b>  | <b>€ 393.173,43</b> | <b>€ 328.989,97</b> |
| <b>RIEPILOGO</b>  |                     |                     |
|   | <b>ENTRATE</b>      |                     |
| <b>Residuo di liquidità all'01/01</b>   | <b>€ 168.746,70</b> | <b>€ 130.087,79</b> |
| Entrate correnti  | € 406.629,75        | € 263.625,21        |
| Entrate in conto capitale   | € 77.008,94         | € 30.000,00         |
| <b>totale entrate anno in corso</b>   | <b>€ 483.638,69</b> | <b>€ 293.625,21</b> |
| Entrate in partita di giro  | € 32.026,99         | € 74.023,67         |
| <b>Totale generale</b>  | <b>€ 684.412,38</b> | <b>€ 497.736,67</b> |
|   | <b>USCITE</b>       |                     |
| Uscite correnti   | € 177.554,40        | € 175.112,82        |
| Uscite in conto capitale  | € 192.680,35        | € 105.263,13        |
| <b>totale uscite anno in corso</b>  | <b>€ 370.234,75</b> | <b>€ 280.375,95</b> |
| Uscite in partita di giro   | € 22.938,68         | € 48.614,02         |
| <b>Totale generale</b>  | <b>€ 393.173,43</b> | <b>€ 328.989,97</b> |
| <b>Residuo di liquidità al 31/12</b>  | <b>€ 291.238,95</b> | <b>€ 168.746,70</b> |
| suddiviso in:   |                     |                     |
| <b>Cassa Contanti</b>   | € 29,83             | € 6,12              |
| <b>Banca Prossima c/c n.1000/3131</b>   | € 1.625,46          | € 968,63            |
| <b>Carta di credito</b>   | € 74,23             |                     |
| <b>Banca di Credito Cooperativo di Roma c/c n.040166-68</b>   | € 289.509,43        | € 167.771,95        |
| <b>TOTALE LIQUIDITA'</b>  | <b>€ 291.238,95</b> | <b>€ 168.746,70</b> |

IL PRESIDENTE NAZIONALE  
EGIDIO RICCELLI

